
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 856/18.XI.2015

12

ANEXA Nr. 1*)
la norme

 

  
 
 

A T E S T A T 
 

Prin prezentul se certific  faptul c  ________________________ a ob inut atestatul 
profesional de "Lector în transportul rutier" în urma examenului desf urat în _____________, 
în data de _________________. 

 
Titularul este autorizat s  desf oare activit i de preg tire i perfec ionare a 

personalului de specialitate care î i desf oar  activitatea în domeniul transporturilor rutiere 
pentru ________________________________________ 
 
 Prezentul atestat este valabil de la  data de ___________. 
                                         

 
Emitent, D.R. 

 
Seria AL nr. ___________ 

 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Art. 9. — (1) Lectorii în domeniul transportului rutier atestați

în alte state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European sau în Confederația Elvețiană pot solicita

direcției de specialitate recunoașterea atestării, în scopul

exercitării profesiei în regim transfrontalier.

(2) În sensul prevederilor alin. (1) exercitarea profesiei în

regim transfrontalier este determinată de caracterul temporar și

ocazional al acesteia, acesta fiind stabilit în special în funcție

de: durata, frecvența, periodicitatea și continuitatea prestării.

Art. 10. — (1) Atestatele de lector în domeniul transportului

rutier eliberate în baza Ordinului ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 1.065/2003 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind atestarea profesională a

lectorilor necesari procesului de pregătire și perfecționare

profesională a personalului de specialitate din domeniul

transporturilor rutiere rămân valabile până la expirare.

(2) Atestatelor de lector prevăzute la alin. (1) li se prelungește

valabilitatea dacă titularii fac dovada că în perioada ultimului an

de valabilitate au îndeplinit cel puțin una dintre condițiile

prevăzute la art. 6 alin. (4).

(3) Atestatele de lector a căror valabilitate a fost prelungită

conform prevederilor alin. (2) se preschimbă de către direcția de

specialitate din cadrul Ministerului Transporturilor cu atestate

conform modelului din anexa nr. 1, fiindu-le aplicabile

prevederile art. 6 alin. (3) și (4).

Art. 11. — Prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul

aplicării prevederilor prezentelor norme se face în condițiile legii.

Art. 12. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentele norme.

http://legeaz.net/monitorul-oficial-856-2015/omt-1213-2015-norme-atestare-profesionala-lectori-auto


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 856/18.XI.2015

13

ANEXA Nr. 2 
la norme

C E R E R E  

de înscriere la examenul pentru obținerea atestatului de lector în transportul rutier

Subsemnatul/Subsemnata ............................................................................................................., având: 

1. Domiciliul din actul de identitate: ..............................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................,

2. Adresa de corespondență: ......................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................,

3. Telefon .............................................., e-mail: �������������.........................���.,

4. Act de identitate seria �................. nr. ���.............��, CNP: ����................���.��...,

5. Permis de conducere seria �����...., având categoria B/BE din ����.....................,

categoria C/CE din ���...................��. și categoria D/DE din �..................�....��................�..,

6. Tipul de atestat de lector în transportul rutier pentru care candidez: ......................................................

7. Studii superioare: �������������������������..................���......�.

......................................................................................................................................................................

8. Absolvent al cursurilor de pedagogie sau formare a formatorilor din data de: .......................

9. Experiență profesională relevantă:

Perioada ���...............��, angajatorul ����������, activitatea ......���������,

Perioada ���...............��, angajatorul ����������, activitatea ......���������,

Perioada ����...............�, angajatorul ����������, activitatea ......���������,

Perioada ����..............�, angajatorul ����������, activitatea ......���������,

Perioada ����..............�, angajatorul ����������, activitatea ......���������,

doresc să mă înscriu la examenul pentru obținerea atestatului de lector în transportul rutier, care va

avea loc în data de ....................., conform informațiilor prezentate pe pagina de internet a Ministerului

Transporturilor, pentru tipul de atestat: .................................................................................................. .

Documentele care atestă îndeplinirea condițiilor legale de susținere a examenului sunt prezentate în

format scanat pe suportul electronic anexat (CD/DVD).

Data: .....................

Semnătura: ................................

CONFIDENȚIAL!

ATENȚIE! Date cu caracter personal, prelucrate în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 

și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare

http://legeaz.net/monitorul-oficial-856-2015/omt-1213-2015-norme-atestare-profesionala-lectori-auto


MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru acreditarea Muzeului „Casa Mureșenilor” Brașov

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 4.789 din

29 septembrie 2015,

în conformitate cu prevederile art. 12 și 13 din Criteriile și normele de

acreditare a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului

culturii și cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și a colecțiilor

publice nr. 311/2003, republicată, și al prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acreditează Muzeul „Casa Mureșenilor” Brașov.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul culturii,

Ioan Vulpescu

București, 4 noiembrie 2015.

Nr. 2.732.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 856/18.XI.2015

14

ANEXA Nr. 3 
la norme

D E C L A R A Ț I E

privind veridicitatea informațiilor furnizate în cerere și a documentelor prezentate 

pe suportul electronic (CD/DVD)

Subsemnatul/Subsemnata ........................, având documentul de identitate tip ...., seria ....., nr. ...........,

eliberat de ................... la data de ............., CNP: ..............., cu domiciliul stabil în ..................................

............................................................................................................................, cunoscând prevederile

Codului penal privind falsul în declarații, certific că informațiile furnizate în cerere sunt adevărate și că

documentele prezentate scanat pe suportul electronic anexat (CD/DVD) sunt conforme cu cele

originale.

Data: ..................

Semnătura: .............

CONFIDENȚIAL!

ATENȚIE! Date cu caracter personal, prelucrate în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 

și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare


